1.

2.

3.

a.
b.
c.
d.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as viaturas da Guarda Civi l
Municipal de Santo André. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que informações recentes apontam que diversas viaturas da GCM parte
encontram-se fora de operação em razão de problemas mecânicos e falta de manutenção.

CONSIDERANDO que diante da relevância do serviço prestado pela corporação e da
necessidade de garantir condições adequadas de trabalho aos guardas municipais, é
imprescindível obter informações precisas sobre a situação da frota, o planejamento de
reposição dos veículos e o andamento de eventuais processos licitatórios destinados à
renovação ou manutenção da mesma.

CONSIDERANDO  o presente requerimento visa à transparência administrativa e à
eficiência na prestação dos serviços públicos essenciais..

REQUEIRO a Vossa Excelência que sejam prestadas as seguintes informações acerca da
frota de viaturas da Guarda Civil Municipal (GCM) de Santo André.

Quantas viaturas da Guarda Civil Municipal estão atualmente fora de uso por motivo de
defeito mecânico, manutenção pendente ou outro fator que impeça o atendimento
operacional?
Qual é a quantidade total de viaturas em funcionamento e qual seria o número ideal
necessário para o pleno atendimento à população em todas as regiões do município?
Existe licitação em andamento para aquisição, locação ou manutenção de viaturas da
GCM? Em caso afirmativo, solicita-se informar:

O objeto da licitação;
O número do processo administrativo;
A fase atual do certame; e
A quantidade de viaturas previstas para disponibilização à corporação.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de outubro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T16:10:29-0300